关于举办 2022 年上半年大学生通识教育系列专题

网络培训的通知

各学院：

根据教育部有关文件和陕西教育干部培训中心《关于举办 2022

年上半年大学生通识教育系列专题网络培训的通知》（陕教干培〔2022〕

5号）要求，学校决定开展大学生通识教育系列专题网络培训。现将

有关事项通知如下：

一、培训目标

围绕立德树人根本任务，坚持“五育”并举培育时代新人的目标，

常态长效化开展大学生通识性教育，增强大学生自主学习意识，拓展

学生知识视野和综合素质，同时，也进一步深化信息技术与教育教学

融合创新。

二、培训内容

（一）大学生通识教育课程选学专题

主要包括：政治理论素养、人文素养、科学素养、美学艺术素养

和实践能力素养等内容。

参训对象：全校共 200 名师范类专业学生，其中分配给各学院的

名额为：人文学院 24 人，外国语学院 14 人，教育科学学院 33 人，

马克思主义学院 10人，数学与统计学院 15人，物理与电气工程学院

8 人，化学与材料学院 7 人，环境与生命科学学院 12 人，计算机学

院 7 人，音乐学院 17 人，美术学院 24 人，莫斯科艺术学院 21 人，

体育学院 8人。

学习时长：3个月/36 学时

培训费用：50元/人

（二）大学生劳动教育专题培训

主要包括：劳动学科体系基本知识。具体分为劳动观基本概念、

高校劳动教育理论与实践、劳动文化、劳动实践、职业选择与职业道

德、劳动报酬、劳动关系与劳动权益保障、劳动评价和劳动未来等内

容。

参训对象：全校共 200 名学生，其中分配给各学院的名额为：人

文学院 19人，外国语学院 12 人，教育科学学院 18 人，马克思主义

学院 7 人，经济与管理学院 29人，数学与统计学院 12人，物理与电

气工程学院 13人，化学与材料学院 11人，环境与生命科学学院 9 人，

计算机学院 12人，音乐学院 11人，美术学院 21人，传媒学院 10人，

莫斯科艺术学院 11人，体育学院 5人

学习时长：3个月/36 学时

培训费用：50元/人

（三）大学生职业发展与创新创业能力提升专题培训

主要包括：创业基础知识和基本理论、创业基础流程和基础方法、

创业法律法规和相关政策等内容。

参训对象：共 200 名学生。其中承担 2021 年大创项目的 100 位

负责人；另外 100 名分配给各学院的名额为：人文学院 9 人，外国语

学院 6 人，教育科学学院 9人，马克思主义学院 4 人，经济与管理学

院 14 人，数学与统计学院 6 人，物理与电气工程学院 6 人，化学与

材料学院 6人，环境与生命科学学院 5人，计算机学院 6 人，音乐学

院 5 人，美术学院 10人，传媒学院 5 人，莫斯科艺术学院 6 人，体

育学院 3 人

学习时长：3个月/36 学时

培训费用：50元/人

三、培训费用

培训所需费用由学校统一承担。

四、报名要求

请各学院务必重视，按照要求将参加培训的学生名单于 2022 年

4 月 8 日（周五）上午 11:00 点前，将《统计表》（附件 1）电子版

报送至教学科邮箱，电子邮箱：wnsyjxk@163.com。

五、其他事项

1.学习平台：参训学员在大学生网络党校( www.uucps.edu.cn)

实名注册，登录后使用统一发放的学习卡参与专题/课程选学，也可

以直接下载移动客户端(学习公社 App)随时登录学习。

2.学习方式与考核:在线学习可以设置必修与选修课程学习、直

播课程学习、班级(小组)主题研讨、学习心得撰写、在线知识自测等

环节。学员完成相应环节考核要求，可以在线打印学时证明。

3.附件不随文件下发，请从教务处网站公告通知栏下载。

附件： 学院参加 2022 年上半年大学生通识教育系列专

题网络培训统计表

教务处 学工部

2022 年 3月 31 日